conflagrationis ad purum exurat. Sed si ita est, de levioribus quoque atque minimis peccatis credendum est». Traduzione: «Si può forse anche intendere come fanno alcuni così: Egli vi battezerà con lo Spirito Santo e col fuoco, come se lo Spirito Santo e il fuoco fossero la stessa cosa; cosa che ammettiamo senz'altro, perché Dio è fuoco che consuma. Ma siccome è usata una congiunzione copulativa, non sembra che venga fatta l'unione di un'unica e identica cosa. Perciò alcuni, onde evitare questo, vogliono trovarvi un'indicazione del fuoco del purgatorio. E cioè: noi siamo ora lavati nello Spirito Santo; poi, se riapparirà qualche macchia di peccato, essa sarà bruciata fino a che noi siamo resi puri dal fuoco della conflagrazione. Se è veramente così, dovremo ritenere questo anche per i peccati più piccoli e più leggeri».

(3) Sermo 58 e 59; PL. 144, 831; 837-838: «Nec tibi blandiaris, si graviter peccanti levior paenitentia, vel a nesciente vel a dissimulate dicatur, cum in puro gatoriis ignibus perficiendum sit quidquid hic minus feceris. Relicto ergo mundo et novo modo vivendi suscepto, transit ad tertiam (regionem), quae est regio expiationis. In hac regione benignus Pater examinat filios rubiginos, sicut examinatur argentum; ducit per ignem et aquam, ut inducat iri refrigerium (Ps., 65) ... Qui mortalia commiserunt, sed circa mortem poenituerunt, poenitentiam non explentes, indigni ut statim gaudeant, nec digni ut semper ardeant, loca purgatiore sortiuntur, in quibus flagellantur, sed non ad insipientiam sibi, ut extorti transferantur ad regnum». Traduzione: «Non ti illudere se per un peccato grave commesso ti venga imposto una penitenza leggera da uno che non sappia o che nasconda tale gravità; perché dovrai completare nel fuoco purificatore ciò che avrai tralasciato di qua. Lasciato quindi il mondo, e acquistato un nuovo modo di vita, entra nella terza regione, che è la regione dell'espiazione. Ivi il Padre buono prova i figli macchiati da ruggine, come si prova l'argento, e li conduce attraverso il fuoco e l'acqua, onde portarli al riposo ... Quelli che hanno peccato mortalmente, ma si sono pentiti in fin di vita senza fare penitenza, non essendo degni di entrare subito nella gloria, nè meritando di bruciare eternamente, devono andare in questo luogo di purificazione, dove sono tormentati, non per la loro inutile stoltezza, ma perché, così provati, siano portati nel regno». Per i suffragi, cf. Vita Odilonis, PL. 144, 936-942: così prega il defunto papa Benedetto VIII, apparendo ad Odilone: «Quamobrem per terribile nei nomen obtestor ut sanctis fratribus illic haec quae tibi dixi fideliter referas et ex nostra quoque illis parte denunties ut elemosynis et orationibus magis ac magis insistant, ac praesertim huius intuitu ut de manibus daemonum eos qui ab illis